
 

 

INTERNÍ  NORMY 
VYDÁVÁ  KANCELÁŘ  AV ČR 

PRO POTŘEBU AV ČR 
Částka 4/2007 

URL: http://www.avcr.cz/int/Normy.htm 
 
Obsah: Směrnice Akademické rady AV ČR č. 3 – Udělování Akademické prémie – 

Praemium Academiae 
 
 
 

3 
Směrnice Akademické rady AV ČR 

 
Věc: Udělování Akademické prémie ─ Praemium Academiae 
 
 
Č. j.: 6045/SPO/07 Vyřizuje: Mgr. K. Hážová 
ze dne 30. ledna 2007 tel. 221 403 564 
 
 
 Akademická rada AV ČR zřídila na svém 23. zasedání dne 31. října 2006 Aka-
demickou prémii – Praemium Academiae jako přísně výběrový nástroj finanční a morální 
podpory vědecké excelence v Akademii věd ČR.  

 Smyslem prémie je podpořit vynikající vědecké osobnosti, které jsou nositeli vý-
zkumu na špičkové mezinárodní úrovni, a vytvořit jim takové podmínky, v nichž by mohli 
lépe rozvinout svůj potenciál ve prospěch Akademie věd ČR a celé české vědy. 

 Na svém 27. zasedání dne 30. ledna 2007 schválila Akademická rada AV ČR tyto 
 
 
ZÁSADY PRO UDĚLOVÁNÍ AKADEMICKÉ PRÉMIE ─ PRAEMIUM ACADEMIAE 

 
 
1. Akademická prémie – Praemium Academiae (dále jen „Akademická prémie“) je 

určena mimořádným vědeckým osobnostem, které jsou zakladateli vědeckých 
škol, patří ke špičce svého oboru v mezinárodním měřítku a vytvářejí prestiž Aka-
demie věd ČR jako celku. 

2. Akademická prémie se uděluje na dobu 6 let na základě dosažených vědeckých 
výsledků a s ohledem na perspektivu dalšího vědeckého přínosu jejího nositele. 
Není udělována za celoživotní zásluhy a nemůže být udělena opakovaně.  

3. Akademická prémie může být přiznána pouze vědeckému pracovníkovi, jehož tě-
žiště činnosti je (a během trvání Akademické prémie bude) na pracovišti AV ČR. 



 2 

4. V roce 2007 může být uděleno maximálně pět Akademických prémií, v dalších le-
tech pak nejvýše dvě ročně.  

5. Akademickou prémii představuje:  

a) finanční podpora do výše 5 mil. Kč ročně zahrnující neinvestiční prostředky na 
věcné náklady výzkumu, investiční prostředky pro pořízení přístrojů a mzdové 
prostředky pro nositele a jím vybrané spolupracovníky, 

b) statut hosta Akademického sněmu AV ČR pro nositele po dobu poskytování 
finanční podpory. 

6. Finanční složka Akademické prémie bude poskytnuta z centrálních (celoakade-
mických) prostředků ve formě adresného navýšení prostředků příslušného praco-
viště. 

7. Návrhy na udělení Akademické prémie podávají písemně a elektronicky ředitelé 
pracovišť AV ČR a předseda Vědecké rady AV ČR předsedovi AV ČR v termínu 
do 31. března kalendářního roku. Součástí návrhu na udělení Akademické prémie 
je jméno, pracoviště, obor a specializace navrženého a stručný přehled nejvý-
znamnějších výsledků jeho práce.  

8. O udělení Akademické prémie rozhoduje předseda AV ČR, který si pro tento účel 
zřizuje ad hoc poradní komisi složenou z předních domácích a zpravidla 
i zahraničních odborníků. Z doručených návrhů vybere předseda AV ČR užší 
okruh kandidátů, kteří budou vyzváni k předložení odborného životopisu a rámco-
vé představy zaměření vlastního výzkumu pro příštích 6 let, včetně využití finanč-
ních prostředků poskytnutých Akademickou prémií. Z nich pak do 30. června ka-
lendářního roku předseda AV ČR vybere a jmenuje nositele Akademické prémie.  

9. O udělení Akademické prémie se uzavírá trojstranná smlouva mezi Akademií věd 
ČR, nositelem Akademické prémie a jeho zaměstnavatelem (pracovištěm AV ČR), 
která se promítne do pracovní smlouvy nositele Akademické prémie. Smlouva za-
vazuje nositele provádět výzkum daného zaměření a jejím předmětem je určení 
výše finanční podpory (s ohledem na náročnost oboru), způsobu jejího čerpání a 
pracovních podmínek pro nositele na daném pracovišti.  

10. V polovině šestiletého období podá nositel Akademické prémie předsedovi AV ČR 
písemnou zprávu o průběhu a výsledcích vlastního výzkumu. Na konci tohoto ob-
dobí přednese zprávu o svých výsledcích formou veřejné vědecké přednášky na 
celoakademické půdě. Kromě toho každoročně předkládá přehled o využití fi-
nančních prostředků a bibliografii publikovaných prací.  

11. Poskytování finanční podpory může být před uplynutím stanovené doby ukončeno 
na základě rozhodnutí předsedy AV ČR z těchto důvodů:  

a) žádost nositele, 

b) ukončení pracovního poměru nositele na pracovišti AV ČR,  

c) porušení podmínek stanovených v trojstranné smlouvě. 

12. Na udělení Akademické prémie není právní nárok. 

13. Tato směrnice nabývá platnosti dnem schválení Akademickou radou AV ČR.  
 
 

 
Prof. RNDr. Václav Pačes, DrSc. 

předseda AV ČR 


